2. Ad illud vero quod obicit quod tale iuramentum est licitum, distinguendum, quia licitum duobus modis est. Est enim licitum expediens et licitum non expediens, I Cor. 6, 12: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*. Licitum expediens est quod hominem promovet ad melius; licitum et non expediens, quod impedit promotionem ad melius. Iuramentum de licito et expediens est obligatorium; iuramentum vero de licito, sed non expediens, non est obligatorium, quale est iuramentum de non intrando religionem; unde secundum regulam Bedae non est observandum. Omne enim iuramentum, quod observatum deteriore vergit in exitum, libere salubriori consilio mutandum est.

[Nr. 322] CAPUT III.

DE COMITE VERITATE.

Deinde quaeritur de comite iuramenti qui est veritas.

**I.** Quaeritur ergo, si in iuramento desit veritas, ut in illo qui iurat in dolo, utrum obliget.

**Ad quod sic:** 1. Periurium non est obligatorium; sed iuramentum quod fit absque veritate est periurium; ergo non est obligatorium. – Quod autem periurium sit tale iuramentum, probatur multis modis. Primo, auctoritate Augustini super Psalmum: *Domini est terra*: «In dolo iurat qui aliter facturus est quam promittit, cum periurium sit nequiter decipere credentes». Item, Hieronymus, *Super Ieremiam*: «Qui [487] falsum iurat, mentitur». Mentiendo autem iurare nihil aliud est quam periurare; ergo, cum sic iurare sit periurare, non videtur obligare.

verboten, seinen Eid zu halten, wenn es ein einfaches Gelübde war; wenn die Ehe aber noch nicht geschlossen wurde, wird verboten, den Eid zu halten, weil es heißt: *Legt eure Gelübde ab und haltet sie.*<sup>1088</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem, was er zu dem sagt, der schwört, dass er nicht in einen Orden eintreten wird, sagen sie, dass, so wie den Schwur zu halten nicht verboten ist, so auch nicht vorgeschrieben wird, den Schwur zu halten. Daher verpflichtet dieser Schwur nicht, denn da er mit der Folge geleistet wurde, dass die Liebe geschwächt wird, fehlte dem Schwur die Urteilskraft.

2. Zu dem Einwand, dass ein solcher Schwur erlaubt ist, ist zu unterscheiden, dass es ‚erlaubt‘ auf zwei Arten gibt.<sup>1089</sup> Es gibt nämlich ein Erlaubtes, das förderlich ist, und ein Erlaubtes, das nicht förderlich ist, 1Kor 6,12: *Alles ist mir erlaubt, doch nicht alles nützt.* Förderlich ist das Erlaubte, das den Menschen zum Besseren befördert; erlaubt und nicht förderlich ist, was seine Beförderung zum Besseren behindert. Ein Schwur über etwas Erlaubtes und Förderliches ist bindend; ein Schwur über etwas Erlaubtes, aber nicht Förderliches ist nicht bindend, wie es der Schwur ist, in keinen Orden einzutreten; daher ist er nach dem Maßstab Bedas nicht zu halten.<sup>1090</sup> Jeder Schwur nämlich, der, wenn er gehalten wird, zu einem schlechteren Resultat führt, ist frei durch einen heilsameren Ratschluss zu ersetzen.

### *Kapitel 3: Der Begleitumstand der Wahrheit [Nr. 322]*

Sodann wird nach dem Begleitumstand des Schwurs gefragt, der die Wahrheit ist.

1. Es wird also gefragt, wenn einem Schwur die Wahrheit fehlt, so wie bei dem, der in einem Betrug schwört, ob er bindet.

**Dazu so:** 1. Ein Meineid ist nicht bindend; doch ein Schwur, der ohne Wahrheit geleistet wird, ist ein Meineid; also ist er nicht bindend. – Dass aber ein Meineid ein solcher Schwur ist, wird auf viele Arten erwiesen. Erstens durch ein Zitat des Augustinus zum Psalm: *Die Erde ist des Herrn*<sup>1091</sup>: „In einem Betrug schwört jemand, der anders zu handeln vorhat, als er verspricht, während es Meineid ist, Vertrauende nichtswürdig zu täuschen.“<sup>1092</sup> Ebenso Hieronymus [in seiner Auslegung] *Zu Jeremia*: „Wer [487] falsch schwört, lügt.“<sup>1093</sup> Mit Lügen zu schwören ist aber nichts anderes, als einen Meineid zu schwören; wenn so zu schwören also einen Meineid schwören ist, scheint er nicht zu binden.

**1088** Ps 76,12.

**1089** Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.46 c.3 (SpicBon 18b, 883,64–72).

**1090** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 320 (ed. Bd. IV/2, 484b; in dieser Ausgabe S. 632f).

**1091** Ps 24,1.

**1092** *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 866); vgl. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 23,4 (CChr.SL 38, 136; CSEL 93/1A, 337).

**1093** Hieronymus, *In Hieremiam prophetam*, I,4 (CChr.SL 74, 5).

**Contra:** *a.* Isidorus: «Quacumque arte verborum quis iurat, Deus ita accipit sicut ille, cui iuratur, intelligit». Cum ergo ille cui iuratur, intelligat iurantem in dolo obligari, obligatur.

*b.* Praeterea, si tale iuramentum non obligaret, ex dolo reportaret lucrum; dolus autem nemini debet patrocinari; relinquitur igitur quod, quamvis desit veritas in iuramento, nihilominus est obligatorium.

**II.** Item, quaeritur quae sit ratio quod exigantur tres comites in iuramento, iustitia, iudicium et veritas.

**[Solutio]: I.** Ad primum dicendum quod, cum iuramentum sit duplex, assertorium et promissorium – et assertorium iuramentum est, quando iuratur de praesenti aliquid esse vel non esse vel de praeterito aliquid fuisse vel non fuisse; promissorium vero, cum iurat aliquis de futuro se facturum aliquid vel non facturum – cum autem quaeritur de obligatione iuramenti, debet referri ad promissorium, ratione cuius tenetur iurans ad aliquid faciendum vel non faciendum in futuro. Iuramentum ergo assertorium, cum deest veritas, non obligat ad aliquid agendum nec alio modo, nisi obligatione reatus. Cum ergo obicitur de iurante in dolo, referendum est ad promissorium. Tamen distinguendum ad illud quod obicit quod periurium non obligat, quod periurium aliquando dicitur falsa iuratio, aliquando perversa iuratio, quando scilicet iuratur illicitum, aliquando vero transgressio iuramenti. Item, falsa iuratio dicitur duobus modis: falsitate iurantis vel eius quod iuratur. Hic autem accipitur falsa iuratio pro falsitate iurantis, quae est duplex: in asserendo et in promittendo. In asserendo falsa iuratio non obligat nisi obligatione reatus; in promittendo falsa iuratio obligat ad executionem promissi, dummodo sit licitum et expediens. Perversa vero iuratio, cum scilicet iuratur illicitum, quo modo obliget et quo modo non, dictum est prius. Transgressio vero iuramenti non dicitur obligare nisi obligatione reatus, quo modo dicitur proprie periurium. Aliis vero modis dicitur periurium interpretative. Cum ergo dicitur ‘nullum periurium est obligatorium’, per hanc distinctionem patet responsio.